Дело №1-162/2017

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

с. Успенское 26 декабря 2017 г. 

Успенский районный суд Краснодарского края в составе 

судьи Цаюкова А.Е.,

при секретаре Конарёвой Н.А.,

с участием:

государственного обвинителя прокурора Успенского района Артеменко В.В.,

подсудимого ФИО5,

защитника Савич Е.В., представившего удостоверение №5487 и ордер №918056 Успенского филиала Краснодарской краевой коллегии адвокатов,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении ФИО5, 

<

данные изъяты> года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, гражданина Российской Федерации, имеющего среднее специальное образование, военнообязанного, женатого, имеющего на иждивении двоих малолетних детей, зарегистрированного по месту жительства 

<

адрес>, проживающего 

<

адрес>, ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступления предусмотренного частью 1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

установил:

ФИО5 совершил незаконное приобретение, хранение, изготовление без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. 

Преступление ФИО5 совершил при следующих обстоятельствах.

16 ноября 2017 года около 13 часов 00 минут ФИО5, находясь 

<

адрес>, с целью незаконного приобретения наркотического средства для личного употребления сорвал листья и верхушечные части с растений дикорастущей конопли, таким образом незаконно приобрел для личного употребления, без цели сбыта, наркотическое средство каннабис (марихуана), массой в высушенном виде не менее 46,11 грамма, оборот которого на территории России запрещен в соответствии с Федеральным Законом РФ №3-ФЗ от 08.01.1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах», которое принес в домовладение, расположенное 

<

адрес>, где из части указанного наркотического средства, путем экстракции, незаконно с целью личного употребления изготовил наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), масса которого в высушенном виде, при температуре 110 градусов Цельсия, составила 0,91 грамма, что согласно постановления Правительства от 1 октября 2012 г. N 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации" является значительным размером. 

Изготовленное наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) ФИО5 стал незаконно хранить в помещении хозяйственной постройки, расположенной на территории указанного домовладения. Оставшуюся часть незаконно приобретенного им наркотического средства - каннабис (марихуана), масса которого в высушенном виде при температуре 110 градусов Цельсия, составила 46,11 грамма, что согласно постановления Правительства от 1 октября 2012 г. N 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации" является значительным размером, ФИО5, так же стал незаконно хранить в помещении иной хозяйственной постройки, расположенной на территории указанного домовладения для личного употребления, без цели сбыта.

17 ноября 2017 года в период времени с 07 часов 45 минут по 08 часов 40 минут при проведении обыска сотрудниками полиции в хозяйственных не жилых постройках, расположенных 

<

адрес>, незаконно хранящиеся, принадлежащие ФИО5 наркотические средства каннабис (марихуана), масса которого в высушенном виде, при температуре 110 градусов Цельсия составила 46,11 грамм, и масло каннабиса (гашишное масло), масса которого в высушенном виде при температуре 110 градусов Цельсия, составила 0,91 грамма, были обнаружены и изъяты.

Подсудимый ФИО5 виновным себя в инкриминируемом преступлении признал полностью, от дачи показаний отказался. 

Виновность подсудимого ФИО5 также подтверждается следующими доказательствами:

показаниями обвиняемого ФИО5, оглашенными в судебном заседании, который на стадии предварительного расследования показал: « Статья 51 Конституции РФ в том, что я могу не свидетельствовать против самого себя и своих близких родственников мне разъяснена, так же мне разъяснено, что в случае дачи показаний мои показания могут быть использованы в суде как доказательства вины по уголовному делу, в том числе и при последующем отказе от своих показаний. Показания давать не желаю, так как к ранее данным показаниям добавить нечего, то есть показания данные в качестве подозреваемого подтверждаю полностью, от проверки показаний на месте отказываюсь, так как я дал подробные показания об обстоятельствах совершенного мной преступления, свою вину в совершении преступления по предъявленному мне обвинению признаю в полном объеме. В содеянном искренне раскаиваюсь.»;

-показаниями подозреваемого ФИО5, оглашенными в судебном заседании, который на стадии предварительного расследования показал: «В последнее время у меня возникли сложности в семьей из - за финансовых проблем, из - за чего мне захотелось снять стресс. Вчера 16 ноября 2017 года в первой половине дня, я решил приобрести верхушечные части дико растущей конопли, для личного употребления в качестве курительной смеси, для этой цели я проследовал на заброшенное поле, расположенное 

<

адрес> в надежде найти кусты дико растущей конопли. Примерно 13 часов 00 минут, находясь на окраине поля увидел кусты дико растущей конопли с которых сорвал верхушечные части, которые положил в полиэтиленовый пакет. Далее сорванные верхушечные части, а именно листья я принес по месту своего временного жительства, 

<

адрес> рассыпал их на полу в сарае с целью просушки, с небольшой части листьев в другом сарае я приготовил гашишное масло, а именно взял тряпку в которую поместил листья конопли, скругил её, замочил в растворителе, зажег её в металлической чашке, так в результате выпаривания получился гашиш, который я немного покурил, затем изготовленную часть положил в бумажный сверток и небольшую часть в целлофановый сверток оставил в сарае. Сегодня 17 ноября 2017 года, я находился 

<

адрес>, примерно в 09 часов 00 минут ко мне прибыли сотрудники полиции с постановлением о проведении обыска в сараях, расположенных во дворе данного домовладения, в ходе обыска в одном из сараев на поверхности пола были обнаружены верхушечные части конопли, которые были помещены в прозрачный полимерный пакет в присутствии участвующих при обыске лиц. В другом сарае на был обнаружен бумажный газетный сверток в котором находилось приготовленное мной гашишное масло, найденный сверток с гашишным маслом был помещен в прозрачный полимерный пакет в присутствии участвующих при обыске лиц, под стеллажом был обнаружен целлофановый сверток в котором находилась небольшая часть приготовленного мной гашишного масла, найденный сверток был также помещен в прозрачный полимерный пакет в присутствии участвующих при обыске лиц, в этом же сарае под подоконником была обнаружена металлическая чашка, в которой я приготавливал гашиш. Также сегодня 17 ноября 2017 года, я был приглашен в ОМВД России по Успенскому району, для дачи показаний по данному факту, где был ознакомлен с постановление о назначении экспертизы, затем был ознакомлен с заключением экспертизы, так из заключения эксперта мне стало известно, чго изъятая у меня растительная масса является наркотическим средством именуемым - каннабис (марихуана) и её высушенная масса составляет 46,11 грамма, что является значительным размером, вес гашишного масла в бумажном свертке составил 0,39 граммов, вес гашишного масла в целлофановом свертке составил 0,15 граммов, вес гашишного масла в чашке составил 0,37 грамма. Свою вину в том, что я приобрел изготовил и хранил наркотическое средство марихуану и гашишное масло без цели сбыта признаю в полном объеме. Более мне пояснить нечего.»;

-показаниями свидетеля ФИО1, оглашенными в судебном заседании, который на стадии предварительного расследования показал: «17 ноября 2017 года ко мне обратились сотрудники ОМВД России по Успенскому району с просьбой поучаствовать в качестве понятого при проведении обыска, также сотрудниками полиции был приглашен второй понятой. Перед началом обыска мне от сотрудников полиции стало известно, что обыск будет проводиться в хозяйственных постройках, расположенных на территории домовладения расположенного 

<

адрес>, после чего группа в составе нескольких сотрудников полиции, меня и второго понятого примерно 07 часов 45 минут выдвинулась на автомобилях к указанному домовладению. Далее мне стало известно, что в указанном домовладении в настоящее время находится житель 

<

адрес>, гр. ФИО5, которой на момент приезда сотрудников полиции был на месте. После ознакомления гр. ФИО5 с постановлением о проведении обыска, сотрудники полиции в моем присутствии, в присутствии второго понятого, а также в присутствии гр. ФИО5, стали проводить обыск в сараях, расположенных на территории указанного домовладения. При проведении обыска, я почувствовал, что в сарае, стоит резкий запах конопли, а на поверхности пола находилась растительная масса серо - зеленого цвета, с характерным запахом конопли, которая была помещена сотрудниками в прозрачный полимерный пакет в нашем присутствии, горловина пакета была связана белой нитью, концы которой были скреплены бумажной биркой, на которой все присутствующие при обыске поставили свои подписи. Далее при проведении обыска в другом сарае расположенном во дворе указанного домовладения, в котором также стоял резкий запах конопли, на поверхности деревянного стеллажа под вещами был обнаружен бумажный газетный сверток в котором находилась растительная масса серо - коричневого цвета, с характерным запахом конопли, который был помещен в прозрачный полимерный пакет в нашем присутствии, затем под стеллажом был обнаружен маленького размера жесткий прозрачный целлофановый сверток, в котором находилась растительная масса серо - коричневого цвета, с характерным запахом конопли, который был также помещен в прозрачный полимерный пакет сотрудниками полиции в прозрачный полимерный пакет в нашем присутствии, горловина пакета была связана белой нитью, концы которой были скреплены бумажной биркой, на которой все присутствующие при обыске поставили свои подписи. В этом же сарае под подоконником была обнаружена металлическая чашка, на внутренней поверхности которой имелся налет темно коричневого цвета с характерным запахом конопли, которая в нашем присутствии была помещена в пакет белого цвета с надписью красного цвета «Магнит», горловина пакета была связана белой нитью, концы которой были скреплены бумажной биркой, на которой все присутствующие при обыске поставили свои подписи. На вопрос сотрудников полиции, кому принадлежит обнаруженная растительная масса, а также свертки с растительной массой, гр. ФИО5 пояснил, что вчера он сходил на поле, нашел кусты конопли с которой сорвал верхушечные части, принес на указанный адрес, часть разложил на полу для просушки, с другой части изготовил гашиш для курения в личных целях.»;

-показаниями свидетеля ФИО2, оглашенными в судебном заседании, которая на стадии предварительного расследования показала: « 17 ноября 2017 года ко мне обратились сотрудники ОМВД России по Успенскому району с просьбой поучаствовать в качестве понятого при проведении обыска, также сотрудниками полиции был приглашен второй понятой. Перед началом обыска мне от сотрудников полиции стало известно, что обыск будет проводиться в хозяйственных постройках расположенных на территории домовладения расположенного 

<

адрес>, после чего группа в составе нескольких сотрудников полиции, меня и второго понятого примерно 07 часов 45 минут выдвинулась на автомобилях к указанному домовладению. Далее мне стало известно, что в указанном домовладении в настоящее время находится житель 

<

адрес>, гр. ФИО5, которой на момент приезда сотрудников полиции был на месте. После ознакомления гр. ФИО5 с постановлением о проведении обыска, сотрудники полиции в моем присутствии, в присутствии второго понятого, а также в присутствии гр. ФИО5, стали проводить обыск в сараях расположенных на территории указанного домовладения. При проведении обыска, я почувствовала, что в сарае, стоит резкий запах конопли, а на поверхности пола находилась растительная масса серо - зеленого цвета, с характерным запахом конопли, которая была помещена сотрудниками в прозрачный полимерный пакет в нашем присутствии, горловина пакета была связана белой нитью, концы которой были скреплены бумажной биркой, на которой все присутствующие при обыске поставили свои подписи. Далее при проведении обыска в другом сарае расположенном во дворе указанного домовладения, в котором также стоял резкий запах конопли, на поверхности деревянного стеллажа под вещами был обнаружен бумажный газетный сверток в котором находилась растительная масса серо - коричневого цвета, с характерным запахом конопли, который был помещен в прозрачный полимерный пакет в нашем присутствии, затем под стеллажом был обнаружен маленького размера жесткий прозрачный целлофановый сверток в котором находилась растительная масса серо - коричневого цвета, с характерным запахом конопли, который был также помещен в прозрачный полимерный пакет сотрудниками полиции в прозрачный полимерный пакет в нашем присутствии, горловина пакета была связана белой нитью, концы которой были скреплены бумажной биркой, на которой все присутствующие при обыске поставили свои подписи. В этом же сарае под подоконником была обнаружена металлическая чашка, на внутренней поверхности которой имелся налет темно коричневого цвета с характерным запахом конопли, которая в нашем присутствии была помещена в пакет белого цвета с надписью красного цвета «Магнит», горловина пакета была связана белой нитью, концы которой были скреплены бумажной биркой, на которой все присутствующие при обыске поставили свои подписи. На вопрос сотрудников полиции, кому принадлежит обнаруженная растительная масса, а также свертки с растительной массой и как появилась, гр. ФИО5 пояснил, что все обнаруженное принадлежит ему лично, вчера он сходил на поле, где нашел кусты конопли с которой сорвал верхушечные части, принес на указанный адрес, часть разложил на полу для просушки, с другой части изготовил гашиш для собственного употребления в качестве курительной смеси. Более мне пояснить нечего.»;

-показаниями свидетеля ФИО3, оглашенными в судебном заседании, который на стадии предварительного расследования показал: « В настоящее время в производстве СО ОМВД России по Успенскому району, находится нераскрытое уголовное дело по факту хищения коз в п. Дивном, Успенского района, по данному факту проводились заслушивания на оперативных комиссионных совещаниях с участием сотрудников УУП, ОУР, ОНК ОМВД РФ по Успенскому району, на которых обсуждались результаты работы, а также вносились коррективы и предложения, направленные на раскрытие преступлений. В результате проводимых оперативно-розыскных мероприятий мной была получена информация о том, что к совершению данного преступления возможно может быть причастен ФИО5 

<

данные изъяты> года рождения временно проживающий 

<

адрес>. Также по указанной оперативной информации следовало, что в не относящихся к жилищу надворных постройках, погребах, амбарах и иных отдельных от жилых построек строений, расположенных на территории домовладения в котором временно проживает ФИО5, могли храниться вещественные доказательства по данному уголовному делу, а именно содержаться похищенные козы, принадлежащие гр. ФИО4. а также предметы, запрещенные в гражданском обороте на территории Российской Федерации, так как ранее гр. ФИО5 был замечен в употреблении наркотических веществ, полученная информация была предоставлена следователю, на основании которой следователем было вынесено постановление о производстве обыска в хозяйственных постройках находящихся на территории указанного домовладения. 17 ноября 2017 года, на основании постановления следователя, я и другие сотрудники ОМВД России по Успенскому району, в утреннее время прибыли 

<

адрес>, пригласили для участия двух понятых, после чего группа в составе меня, других сотрудников полиции, двух понятых, примерно 07 часов 30 минут выдвинулась на автомобилях к указанному домовладению. На момент приезда гр. ФИО5 был на месте. После ознакомления гр. ФИО5 с постановлением о проведении обыска, мы предложили ФИО5 добровольно выдать указанные в постановлении материальные ценности также предметы, запрещенные в гражданском обороте на территории Российской Федерации, на что ФИО5 пояснил, что таковых у него не имеется, после чего в присутствии понятых, а также в присутствии гр. ФИО5, стали проводить обыск в сараях расположенных на территории указанного домовладения. При проведении обыска, осмотрели территорию двора, затем пошли в сарай в котором стоял специфический запах растения конопли, на поверхности пола находилась растительная масса серо - зеленого цвета, с характерным запахом конопли, которая была помещена с в прозрачный полимерный пакет в присутствии понятых и гр. ФИО5, горловина пакета была связана белой нитью, концы которой были скреплены бумажной биркой, на которой все присутствующие при обыске поставили свои подписи. Далее при проведении обыска в другом сарае расположенном во дворе указанного домовладения, в котором также стоял специфический запах конопли, на поверхности деревянного стеллажа под вещами был обнаружен бумажный газетный сверток в котором находилась растительная масса серо - коричневого цвета, с характерным запахом конопли, который был помещен в прозрачный полимерный пакет в присутствии понятых и гр. ФИО5, затем под стеллажом был обнаружен маленького размера жесткий прозрачный целлофановый сверток в котором находилась растительная масса серо - коричневого цвета, с характерным запахом конопли, который был также помещен в прозрачный полимерный пакет в присутствии понятых и гр. ФИО5, горловина пакета была связана белой нитью, концы которой были скреплены бумажной биркой, на которой все присутствующие при обыске поставили свои подписи., В этом же сарае под подоконником была обнаружена металлическая чашка, на внутренней поверхности которой имелся налет темно коричневого цвета с характерным запахом конопли, которая была помещена в пакет белого цвета с надписью красного цвета «Магнит», горловина пакета была связана белой нитью, концы которой были скреплены бумажной биркой, на которой все присутствующие при обыске поставили свои подписи. На вопрос, кому принадлежит обнаруженная растительная масса, а также свертки с растительной массой, гр. ФИО5 пояснил, что он вчера 16 ноября 2017 года ходил на поле, нашел кусты конопли с которой сорвал верхушечные части, принес на указанный адрес, часть разложил на полу для просушки, с другой части изготовил гашиш для курения. Так в ходе проведения указанного обыска были обнаружены предметы запрещенные в гражданском обороте на территории Российской Федерации, однако козы обнаружены не были. В этот же день гр. ФИО5 был приглашен в ОМВД России по Успенскому району для дачи показаний. Более мне по данному факту пояснить нечего.»;

-протоколом обыска от 17.11.2017, из которого следует что 17.11.2017 года в ходе проведения обыска в период времени 07 часов 45 минут по 08 часов 40 минут 

<

адрес>, в сарае, расположенном во дворе домовладения на поверхности пола была обнаружена растительная масса серо - зеленого цвета, с характерным запахом конопли, которая была помещена в прозрачный полимерный пакет в присутствии участвующих при обыске лиц, горловина пакета была связана белой нитью, концы которой были скреплены бумажной биркой, на которой все присутствующие при обыске поставили свои подписи. Далее при проведении обыска в другом сарае расположенном во дворе указанного домовладения, на поверхности деревянного стеллажа под вещами был обнаружен бумажный газетный сверток в котором находилась растительная масса серо - коричневого цвета, с характерным запахом конопли, который был помещен в прозрачный полимерный пакет в присутствии понятых и гр. ФИО5, затем под стеллажом был обнаружен маленького размера жесткий прозрачный целлофановый сверток в котором находилась растительная масса серо - коричневого цвета, с характерным запахом конопли, который был также помещен в прозрачный полимерный пакет в присутствии понятых и гр. ФИО5, горловина пакета была связана белой нитью, концы которой были скреплены бумажной биркой, на которой все присутствующие при обыске поставили свои подписи. В этом же сарае под подоконником была обнаружена металлическая чашка, на внутренней поверхности которой имелся налет темно коричневого цвета с характерным запахом конопли, которая была помещена в пакет белого цвета с надписью красного цвета «Магнит», горловина пакета была связана белой нитью, концы которой были скреплены бумажной биркой, на которой все присутствующие при обыске поставили свои подписи.

- заключением эксперта № 419 - э от 17 ноября 2017 года, из которого следуют выводы. Растительная масса в упаковке №1, представленная на экспертизу по материалам уголовного дела № 11701030042000315, содержит наркотический компонент - тетрагидроканнабинол и является наркотическим средством именуемым - каннабис (марихуана). Масса наркотического средства каннабиса (марихуаны), высушенной при температуре +110 °С до постоянной массы, составляет — 46,11 г. Растительная масса в свёртке из фрагмента журнального листа с печатным текстом из упаковки №2, пропитанная вязким веществом, представленная на экспертизу по материалам уголовного дела № 11701030042000315, является табаком, на поверхности которого имеется наркотическое средство именуемое масло каннабиса (гашишное масло). Масса наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла) (в пересчёте на высушенное при температуре + 110 °С до постоянной массы вещества), составляет -0,39 г. Растительная масса в бесцветном прозрачном полимерном пакетике из упаковки №2, пропитанная вязким веществом, представленная на экспертизу по материалам уголовного дела № 11701030042000315, является табаком, на поверхности которого имеется наркотическое средство именуемое масло каннабиса (гашишное масло). Масса наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла) (в пересчёте на высушенное при температуре + 110 °С до постоянной массы вещества), составляет -0,15 г. Вещество на внутренней поверхности металлической чашки из упаковки №3, представленной на экспертизу по материалам уголовного дела № П 701030042000315, является наркотическим средством именуемым масло каннабиса (гашишное масло). Масса наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла) (высушенного при температуре + 110 °С до постоянной массы), составляет - 0,37 г.

протоколом осмотра предметов от 25.11.2017 года из которого следует, что в кабинете № 19 СО ОМВД России по Успенскому району на письменном столе находятся 3 упаковки а именно, 3 полимерных пакета, из которых 2 с веществами и 1 с надписью «Магнит» с предметом. Объектом осмотра является упаковка № 1, а именно прозрачный полимерный пакет, который нарушений целостности не имеет, горловина пакета обвязана х/б нитью белого цвета, свободные концы которой заклеены биркой из бумаги белого цвета. На бирке красящим веществом синего цвета выполнен оттиск круглой мастичной печати «Для экспертиз и исследований» и красящими веществами черного и светло - синего цвета выполнены печатный и рукописный пояснительный текст, читаемый как «Вещественное доказательство к заключению эксперта № 419 - э от 17.11.2017 г Эксперт /подпись/ 

<

данные изъяты>. Остаток наркотического средства каннабиса (марихуаны) 45,61 грамма. При вскрытии упаковки обнаружено: бирка из бумаги белого цвета с пояснительным рукописным текстом выполненным красителем синего цвета, который читается, как: «Растительная масса изъятая в ходе обыска 

<

адрес> Понятые ФИО2 (подпись) ФИО1 (подпись) Участвующее лицо ФИО5 (подпись) О/у ОНК (подпись) ФИО3» с оттиском печати круглой формы «Для пакетов № 93» Отдела МВД России по Успенскому району выполненная голубым красителем на лицевой стороне бирки, сухая на ощупь растительная масса тёмно-зеленого цвета с характерным запахом конопли. После осмотра, осмотренная растительная масса, бирки обратно помещаются пакет, горловина которого перевязывается нитью черного цвета, концы которой заклеиваются листком бумаги с оттиском круглой печати № СО ОМВД России по Успенскому району и надписью «Вещественное доказательство по уголовному делу № 11701030042000336, подписью понятых. Далее объектом осмотра является упаковка № 2, а именно прозрачный полимерный пакет, который нарушений целостности не имеет, горловина пакета обвязана х/б нитью белого цвета, свободные концы которой заклеены биркой из бумаги белого цвета. На бирке красящим веществом синего цвета выполнен оттиск круглой мастичной печати «Для экспертиз и исследований» и красящими веществами черного и светло - синего цвета выполнены печатный и рукописный пояснительный текст, читаемый как «Вещественное доказательство к заключению эксперта № 419 - э от 17.11.2017 г Эксперт /подпись/

<

данные изъяты>. Остаток наркотического средства масло каннабиса (гашишного масла) общей массой 0, 34 грамма. При вскрытии упаковки обнаружено: бирка из бумаги белого цвета с пояснительным рукописным текстом выполненным красителем синего цвета, который читается, как: «Растительная масса изъятое в ходе обыска, в бумажном свертке, в жестком целлофановом свертке 

<

адрес> Понятые ФИО2 (подпись) ФИО1 (подпись) Участвующее лицо ФИО5 (подпись) О/у ОНК (подпись) ФИО3» с оттиском печати круглой формы «Для пакетов № 93» Отдела МВД России по Успенскрму району, свёрток из фрагмента журнального листа с печатным текстом, в котором находится вещество, состоящее из измельченных растительных частиц от светло-бежевого до темно-коричневого и вязкого маслянистого вещества темно-коричневого цвета с специфическим запахом, бесцветный прозрачный полимерный пакетик, горловина которого частично оплавлена, в котором находится вещество, состоящее из измельченных растительных частиц от светло-бежевого до темно-коричневого и вязкого маслянистого вещества темно-коричневого цвета с специфическим запахом. После осмотра, осмотренные: свёрток из фрагмента журнального листа с веществом, бесцветный прозрачный полимерный пакетик с веществом, бирки обратно помещаются пакет, горловина которого перевязывается нитью черного цвета, концы которой заклеиваются листком бумаги с оттиском круглой печати № 93 СО ОМВД России по Успенскому району и надписью «Вещественное доказательство по уголовному делу № 11701030042000336, подписью понятых. Далее объектом осмотра является упаковка №3, а именно полупрозрачный полимерный пакет белого цвета с надписью «МАГНИТ...» красным красителем на боковой поверхности, который нарушений целостности не имеет, горловина пакета обвязана х/б нитью белого цвета, свободные концы которой заклеены биркой из бумаги белого цвета. На бирке красящим веществом синего цвета выполнен оттиск круглой мастичной печати «Для экспертиз и исследований» и красящими веществами черного и светло - синего цвета выполнены печатный и рукописный пояснительный текст, читаемый как «Вещественное доказательство к заключению эксперта № 419 - э от 17.11.2017 г Эксперт /подпись/

<

данные изъяты>, остаток наркотического средства масло каннабиса (гашишного масла) общей массой 0, 32 грамма. При вскрытии упаковки обнаружено: бирка из бумаги белого цвета с пояснительным рукописным текстом выполненным красителем синего цвета, который читается, как: «Железная миска изъятая в ходе обыска 

<

адрес> Понятые ФИО2 (подпись) ФИО1 (подпись) участвующее лицо Шар пай А.В. (подпись) О/у ОНК (подпись) ФИО3» с оттиском печати круглой формы «Для пакетов № 93» Отдела МВД России по Успенскому району, эмалированная металлическая чашка белого цвета, диаметром 286 мм. и высотой 85 мм. На внутренних боковых стенках и на дне чашки имеется наслоение вещества темно-коричневого цвета со специфическим запахом и измельченные растительные частицы ог светло-бежевого до темно-коричневого цвета, внешние боковые поверхности покрыты копотью. После осмотра, осмотренная чашка, обратно помещается пакет белого цвета с надписью «МАГНИТ...» красным красителем на боковой поверхности горловина которого перевязывается нитью черного цвета, концы которой заклеиваются листком бумаги с оттиском круглой печати № 93 СО ОМВД России по Успенскому району и надписью «Вещественное доказательство по уголовному делу № 11701030042000336, подписью понятых.

Согласно заключения комиссии экспертов № 3247 от 27 ноября 2017 года первичной амбулаторной судебно - психиатрической экспертизы следует, что ФИО5 

<

данные изъяты> По своему психическому состоянию в настоящее время он может принимать участие в следственных действиях и судебных заседаниях, воспринимать обстоятельства имеющие значение для дела, давать о них показания, лично осуществлять свои процессуальные права, он не представляет общественной опасности для себя либо других лиц. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО5 не нуждается.

Анализируя поведение подсудимого ФИО5 в момент совершения преступления, действия после него, активную позицию при проведении предварительного следствия и в судебном заседании, суд признает его вменяемым в отношении инкриминируемого ему деяния. 

Суд считает, что вина подсудимого доказана полностью. 

Действия ФИО5 правильно квалифицированы по части 1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации как незаконное приобретение, хранение, изготовление без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

Подсудимый понимал суть своих действий и целенаправленно совершал действия, направленные на приобретение, хранение и изготовление наркотического средства.

Преступление, совершенное подсудимым относится к категории небольшой тяжести. 

По месту жительства ФИО5 характеризуется отрицательно.

Обстоятельствами смягчающими наказание, являются полное признание вины, чистосердечное раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие двоих малолетних детей. 

Обстоятельств отягчающих наказание суд не усматривает.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, совокупность смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельства, влияние наказания на условия его жизни, и жизни его семьи, суд полагает назначить ФИО5 наказание в виде обязательных работ, поскольку его исправление возможно без изоляции от общества. По мнению суда, данное наказание будет способствовать восстановлению социальной справедливости, исправлению подсудимого и предупреждению совершения им новых преступлений. 

Оснований для применения положений статей 64, 73 Уголовного кодекса Российской Федерации судом не установлено.

Руководствуясь статьями 304, 307, 308, 309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

приговорил:

ФИО5 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание по части 1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде обязательных работ на срок 150 (сто пятьдесят) часов.

ФИО5 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении после вступления приговора в законную силу отменить. 

Вещественные доказательства по делу: наркотическое средство каннабис (марихуана) в полимерной упаковке, масло каннабиса в бумажном свёртке, масло каннабиса в полимерном пакете, металлическую чашку, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Успенскому району, после вступления приговора в законную силу уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Успенский районный суд в течение 10 суток со дня постановления приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Судья Успенского 

районного суда А.Е. Цаюков